ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP

V/v triển khai chi trả lương hưu, trợ

cấp BHXH không dùng tiền mặt

TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Công an thành phố Bắc Kạn;

- Bưu điện thành phố;

- Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 3530/UBND-NCPC ngày 27/5/2024 của Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh về việc triển khai chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã

hội (BHXH) không dùng tiền mặt. Để đảm bảo triển khai thực hiện chi trả lương

hưu, trợ cấp BHXH không dùng tiền mặt đạt hiệu quả, tiến độ theo đúng chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ, ngành và chỉ đạo của UBND

tỉnh. UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh phối hợp với các đơn vị thuộc UBND thành

phố: Công an thành phố, Bưu điện thành phố, UBND các xã, phường thống nhất:

Nghiên cứu quy trình phối hợp triển khai phát triển thanh toán không dùng tiền

mặt trong công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH trên nền Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư (theo hướng dẫn gửi kèm). Trước mắt đối với kỳ chi trả lương hưu và

trợ cấp BHXH tháng 6/2024, UBND các xã, phường khẩn trương thành lập ngay

Tổ công tác gồm: Cán bộ BHXH, Công an cấp xã, Cán bộ Bưu điện, Cán bộ phụ

trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội cấp xã đến các điểm chi trả (theo lịch chi trả của

cán bộ BHXH cung cấp) để vận động tuyên truyền người dân nhận lương hưu, trợ

cấp BHXH bằng phương thức không dùng tiền mặt. Phát phiếu khảo sát (theo mẫu

gửi kèm) đến 100% đối tượng chi trả lương hưu và trợ cấp BHXH trên địa bàn. Từ

đó phối hợp xác minh, làm sạch dữ liệu người hưởng theo quy trình phối hợp.

2. Công an thành phố: Thường xuyên đôn đốc Công an cấp xã với vai trò

nòng cốt chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực

hiện đúng theo Quy trình số 2286/C06-TCKT và Sơ đồ luồng do C06 và Bảo hiểm

xã hội xây dựng triển khai chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH với hình thức không

dùng tiền mặt. Đảm bảo việc chi trả qua tài được kịp thời, nhanh chóng, đúng đối

tượng tránh phát sinh tiêu cực; góp phần vào công tác phòng chống tội phạm, hạn

chế tình trạng trục lợi, tham nhũng.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và

Truyền thông thành phố phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh: Đẩy mạnh các hoạt

động truyền thông về chủ trương chuyển đổi số, chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH

2

qua ngân hàng, những tiện ích, sản phẩm dịch vụ khi thực hiện thanh toán không

dùng tiền mặt.

4. UBND các xã, phường: Chỉ đạo tổ trưởng tổ dân phố, trưởng thôn phối

hợp cùng tham gia tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đến từng người dân trên địa

bàn đang thụ hưởng các chế độ BHXH thực hiện chuyển đổi từ hình thức nhận

lương hưu và trợ cấp BHXH từ tiền mặt hằng tháng sang hình thức qua tài khoản.

 Để triển khai có hiệu quả, tiến độ việc thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp

bảo hiểm xã hội (BHXH) không dùng tiền mặt theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh.

Căn cứ chỉ tiêu tuyên truyền, vận động người nhận lương hưu, trợ cấp BHXH bằng

phương thức không dùng tiền mặt năm 2024 do UBND thành phố giao cho 8 xã,

phường trên địa bàn thành phố (theo phụ lục gửi kèm). UBND cấp xã thường

xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH không

dùng tiền mặt. Báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo Đề án 06 định

kỳ hằng tháng.

5. Giao Công an thành phố tổng hợp kết quả thực hiện chi trả lương hưu, trợ

cấp bảo hiểm xã hội (BHXH) không dùng tiền mặt báo cáo Công an tỉnh (qua

Phòng CSQLHC về TTXH) theo quy định.

Với nội dung trên, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (T/h);

- TT. Thành uỷ, HĐND thành phố;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Lđ VP HĐND-UBND thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-05-30T09:26:07+0700

		2024-05-30T09:38:48+0700

		2024-05-30T09:38:48+0700

		2024-05-30T09:38:48+0700